
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300104

104

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087017119202066. Objeto: Aquisição de bancadas de granito com cuba de
inox, bancadas e divisórias de granito para atender as necessidades da UNIFAL-MG.. Total
de Itens Licitados: 9. Edital: 23/12/2020 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00078-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087016081202012. Objeto: Aquisição de materiais e ferramentas a fim de
atender a Divisão de Manutenção e Conservação de Energia Elétrica - DMCE.. Total de
Itens Licitados: 169. Edital: 23/12/2020 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00075-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066019178/20-17.
DISPENSA Nº 78/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
Apoio da FAPEX na Execução do Programa Emergencial de Apoio à Divulgação Editorial e
Cultural da Universidade Federal da Bahia, através de sua Editora. Fundamento Legal: Leis
Federais 8666/93 e 8958/94, alteradas pela Lei 13.349/10, regulamentadapelos Decretos
7423/10 e 8241/14 . Vigência: 18/12/2020 a 05/05/2021. Valor Total: R$60.000,00. Fonte:
8250154008 - 2020NE802597. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23066044696201692.
PREGÃO SISPP Nº 79/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 19/2017 por mais 12 (doze) meses,
passando a ser do dia 01/03/2020 ao dia 01/03/2021, com amparo no art. 57, inciso II da
Lei 8.666/1993. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993. Vigência:
01/03/2020 a 01/03/2021. Data de Assinatura: 05/02/2020.

(SICON - 22/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23066017672201822.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 03207445000135. Contratado : GBM ARQUITETURA, CONSULTORIA E -
PROJETOS COMPLEMENTARES. Objeto: Prorrogação do prazo de execução em 90 dias,
passando o término de 17/11/2020 para 15/02/2021.Prorrogação do prazo de vigência em
90 dias, passando o término de 27/01/2021 para 27/04/2021. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 27/01/2021 a 27/04/2021. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 153038-15223-2020NE800214

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 36/2019.
Nº Processo: 23066044798201799.
DISPENSA Nº 18/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
42086629000146. Contratado : UNIPRES COMERCIO E SERVICOS DE -EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: Renovar o contrato por mais 04 meses, portanto, até 12/04/2021, com valor total
de R$913.761,94. Fica reservado à Contratante o direito de rescisão contratual a qualquer
tempo durante esses 04 meses, no caso da conclusão de novo processo licitatório, sem a
imposição de quaçquer ônus a ambas as partes em razão da eventual rescisão.
Fundamento Legal: Lei 8666/94 . Vigência: 12/12/2020 a 11/04/2021. Valor Total:
R$913.761,94. Fonte: 8108000000 - 2020NE800569. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 153038-15223-2020NE800214

EDITAL Nº 16, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve
prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 18/02/2021, o prazo de validade dos Processos
Seletivos Simplificados para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o
cargo de Professor do Magistério Superior/Substituto, realizados nos termos do Edital nº
07/2019, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 245 de 19/12/2019 e com
retificações no DOU nº 246 de 20/12/2019, nº 4 de 07/01/2020, nº 6 de 09/01/2020 e nº
14 de 21/01/2020, cujos resultados foram homologados pelo Edital nº 1, de 17/02/2020,
publicado no DOU nº 34 de 18/02/2020, Seção 3, página 58, conforme indicado abaixo:

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Departamento de Anestesiologia e
Cirurgia - Área de conhecimento: Internato I em Clínica Cirúrgica - MED232 (20h).

ESCOLA DE BELAS ARTES - Departamento de Expressão Gráfica e Tridimensional
- Área de conhecimento: Introdução à Computação nas Artes Gráficas (40h); Área de
conhecimento: Desenho (40h); Área de conhecimento: Projeto de Design (40h); Área de
conhecimento: Expressão Tridimensional (40h).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Examinadora do Departamento de Estudos Jurídicos Fundamentais
da Faculdade de Direito, aprovou em grau recursal a retificação do resultado do processo
seletivo referente ao Edital Interno nº 02/2019, vinculado ao Edital nº 07/2019, de
Convocação para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, conforme Processo
Administrativo nº 23066.006660/2020-97, alterando a pontuação e a ordem de
classificação da candidata Laís da Silva Avelar e a ordem de classificação do candidato Caio
Santiago Fernandes Santos. Por conseguinte, no Edital nº 1/2020, de Homologação do
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo
Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 34, de 18/02/2020, Seção 3, pág. 58,
ONDE SE LÊ: FACULDADE DE DIREITO - Departamento de Estudos Jurídicos Fundamentais -

Área de conhecimento: Teoria / Ética / Filosofia / Hermenêutica / História / Sociologia /
Metodologia (40h) - Candidatos: 1º Caio Santiago Fernandes Santos; 2º Laís da Silva Avelar;
3º Gabriel Ferreira da Fonseca; 4º Felipe Ponte Leme de Campos; 5º Gustavo Adolfo
Menezes Vieira; LEIA-SE: FACULDADE DE DIREITO - Departamento de Estudos Jurídicos
Fundamentais - Área de conhecimento: Teoria / Ética / Filosofia / Hermenêutica / História
/ Sociologia / Metodologia (40h) - Candidatos: 1º Laís da Silva Avelar; 2º Caio Santiago
Fernandes Santos; 3º Gabriel Ferreira da Fonseca; 4º Felipe Ponte Leme de Campos; 5º
Gustavo Adolfo Menezes Vieira. As demais informações constantes do edital ficam
mantidas sem alterações.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 228/2020

Nº Processo: 23066.028650/2020-11. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -
UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DO ESTADO DE
SÃO PAULO - Fundação OSESP. CNPJ: 07.495.643.0001/00.
Objetivando o estabelecimento de parceria entre a Escola de Música da UFBA -
EMUS/UFBA e a Fundação OSESP, no âmbito das atividades das Turmas Fora de Sede e
demais alunos participantes da linha de pesquisa em Alta Performance Orquestral do
Programa de Pós-Graduação Profissional em Música.
Fund. Legal: Leis nº 8.666/93, e suas alterações. Vigência: 22.12.2020 a 21.12.2022.
Data de Assinatura: 22.12.2020.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150247

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23066057301201964.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original por mais 12 meses,com início em
06/12/2020,término em 05/12/2021,com observância ao art. 57,inc.II,da Lei nº 8.666/1993.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 06/12/2020 a 05/12/2021. Valor Total:
R$250.000,00. Fonte: 6153000100 - 2020NE803361. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 153038-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066023387/20-65. Objeto: Registro de Preços - 86/2020 - para eventual
aquisição de Órtese, Prótese E Material Especial - OPME para atender as necessidades do
Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. . Total
de Itens Licitados: 47. Edital: 23/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00086-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 23/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 22/12/2020) 150247-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066024762/20-94. Objeto: Registro de Preços - 92/2020 - para eventual
aquisição de MEDICAMENTOS para atender as necessidades do Hospital de Medicina
Veterinária Renato R. de Medeiros Neto - HOSPMEV, e unidades integrantes do Complexo
Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo
de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 78.
Edital: 23/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão
Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00092-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 22/12/2020) 150247-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066024215/20-17. Objeto: Registro de Preços - 88/2020 - para eventual
aquisição de MATERIAL HOSPITALAR, para atender as necessidades do HOSPITAL ANA
NERY, e unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante
no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição
deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.. Total de Itens Licitados: 92.
Edital: 23/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão
Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00088-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 22/12/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2020 - UASG 158195

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23096200956/18-21.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ
Contratado: 04008185000301. Contratado : INTERFORT SEGURANCA DE VALORES -LTDA .
Objeto: Alterar quantitativamente o Contrato UFCG nº 008/2020, com fundamento no inciso I,
alínea B, do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às
finalidades de interesse público. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação Complementar.
Valor Total: R$606.765,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800111. Data de Assinatura:
21/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 158195-15281-2020NE000148



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/12/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 406/2020 - NAECC/CCCONV (12.01.05.04.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 07/01/2021 17:00 ) 
ISABELE GONDIM MEIRELLES 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3060812

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de406 2020 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 07/01/2021

verificação: 3f0740a535


